Дело № 1-235/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 10 июля 2017 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Гильмутдиновой Э.А.,

с участием государственного обвинителя Садыкова А.Г.,

защитника Щербакова В.Я.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил на территории Янаульского района и с.Энергетик г.Нефтекамска Республики Башкортостан незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В начале сентября 2016 года (более точное время органом дознания не установлено) ФИО1 умышленно, с целью последующего незаконного потребления наркотического средства, находясь на заброшенном участке возле 

<

адрес>, собрал листья дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) – массой 32,7 грамма, т.е. в значительном размере, которое поместил в полимерный пакет и незаконно перевез на маршрутном автобусе с 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего ФИО1 собранную им коноплю переупаковал в стеклянную банку объемом 0,75 л и оставил на незаконное хранение в пуфике в спальной комнате по месту жительства: 

<

адрес>.

21 марта 2017 года в период с 15 часов 32 минут до 16 часов 05 минут в ходе обыска в жилище ФИО1 из пуфика, находящегося в спальной комнате вышеуказанной квартиры, было изъято обнаруженное сотрудниками полиции наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 32,7 грамма, т.е. в значительном размере, находившееся в банке объемом 0,75 л.

Согласно справке о физико-химическом исследовании № от 21.03.2017 года представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) - массой 32,7 грамма после высушивания. В ходе исследования израсходовано 0,6 грамма вещества, возвращено 32,1 грамма.

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы № от 06.04.2017 года представленное на экспертизу измельченное растительное вещество зеленого цвета является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) - массой 32,1 грамма.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.) значительным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - является масса свыше 6 граммов и до 100 граммов.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, признавая свою вину в содеянном полностью, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ним консультаций. 

Защитник заявленное ходатайство ФИО1 поддержал. Государственный обвинитель по делу согласился с постановлением приговора в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать как совершение незаконных приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в качестве явки с повинной - объяснение, данное ФИО1 21 марта 2017 года, в котором он добровольно сообщил сотруднику полиции об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства, которые до того не были известны правоохранительным органам (л.д.1, 39-41).

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание его влияние на исправление подсудимого, условия его жизни, в том числе уход за престарелой бабушкой, данные о личности: ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в ПНДО не состоит.

Учитывая изложенное выше, а также требования ч.1 ст.62 УК РФ о размере наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым ФИО1 назначить наказание в виде обязательных работ. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № 990 от 24.04.2017 года ФИО1 обнаруживает признаки органического расстройства личности с синдромом зависимости от наркотических средств из группы каннабиоидов и психостимуляторов средней стадии и нуждается в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д.81-84). 

В судебном заседании подсудимый показал, что в настоящее время он проходит курс амбулаторного наблюдения и лечения в условиях наркологического диспансера.

С учетом этого, а также согласно ст.72-1 УК РФ ФИО1 надлежит продолжить прохождение курса наблюдения и лечения от наркотической зависимости.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ. 

В силу ст.72-1 УК РФ ФИО1 добровольно продолжить прохождение курса наблюдения и лечения от наркотической зависимости у врача-нарколога в условиях наркологического диспансерного отделения и при необходимости, подтвержденной медицинским заключением, продолжить курс медико-социальной реабилитации от наркомании в условиях реабилитационного центра.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 30,1 грамма – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд. При этом стороны не могут обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Акулов 

Приговор вступил в законную силу 21 июля 2017 года.